№ 1-13/2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

22 января 2019 года г.Мичуринск

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Калининой О.В., 

при секретаре Тихомировой Н.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Мичуринского района Тамбовской области Ермаковой Е.С.,

подсудимого Рахматуллаева Т.И.,

его защитника Чиликина А.В., представившего удостоверение № 729, ордер № от 22.01.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

Рахматуллаева Т. И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале сентября 2018 года в дневное время Рахматуллаев Т.И., на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, незаконно, путем сбора, приобрел верхушечные части дикорастущих растений конопли, с целью личного потребления, которые в дальнейшем перенес в помещение сарая, расположенного на территории домовладения по месту его проживания по вышеуказанному адресу, где сорванные части растений высушил, измельчил путем перетирания руками и стал незаконно хранить в указанном помещении для дальнейшего личного употребления.

19 сентября 2018 года сотрудниками полиции МО МВД России «Мичуринский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, при производстве осмотра места происшествия, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята вышеуказанная растительная масса, являющаяся наркотическим средством, хранящаяся в полимерном пакете весом 90,7 грамма, и в бумажном свертке весом 2,7 грамма, а всего общим весом 93,4 грамма.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № от 25.09.2018 года представленное вещество растительного происхождения, общей массой 93,4 грамма (объект № 1 весом 90,7 грамма, объект № 2 весом 2,7 грамма), в высушенном состоянии, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,2 грамма вещества от каждого объекта, а всего 0,4 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства марихуана общей массой 93,4 грамм в высушенном состоянии, относится к значительному размеру.

В судебном заседании Рахматуллаев Т.И. свою вину в совершении вышеуказанных действий признал полностью, при ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончании дознания, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен и поддерживает своё ходатайство о применении особого порядка судебного решения, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. 

Защитник Чиликин А.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Ермакова Е.С. не возражала относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ соблюдены.

Действия Рахматуллаева Т.И. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства в целом характеризуется положительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей, вину признал, в содеянном раскаялся, на учете у психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 30.10.2018 года № Рахматуллаев Т.И. не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства и не страдал им ранее, в каких либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости не выявлено.

Суд также учитывает вид наркотического средства, которое свободно произрастает на территории Тамбовской области.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с пунктами «г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Рахматуллаев Т.И. указал место нахождение наркотического вещества, в ходе дознания давал признательные показания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ с применением ст.73 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 93,4 грамм в высушенном состоянии – уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработка 5% в доход государства.

В соответствии с ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство - наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом 93,4 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Мичуринский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Мичуринский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, в тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья Калинина О.В.